
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/06958 

 Del: 17/09/2024 

 Esecutivo Da: 17/09/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - E.Q. Impianti Elettrici , Speciali ed altri Sistemi 

Telematici degli Edifici e Videosorveglianza 

 

OGGETTO: 

CIG: A02A66A922 - CUP: H17D23000020004 CA0857-2/2024 REALIZZAZIONE NUOVI IMPIANTI ELEVATORI E 

MANUTENZIONE DI IMPIANTI ESISTENTI A SERVIZIO DI IMMOBILI C.LI, FINALIZZATI AL SUPERAMENTO DI 

BARRIERE ARCHITETTONICHE (ABA) AVANZO C.O. 230228 Contratto Attuativo 2 - CIG derivato B289BF87FE-

autorizzazione subappalto a favore di EDI LCAT SRL CF:02383010978

 

Pag. 1 di 6 DD/2024/06958



IL  RESPONSABILE  E.Q.  IMPIANTI  ELETTRICI,  SPECIALI  ED  ALTRI  SISTEMI 
TELEMATICI DEGLI EDIFICI E VIDEOSORVEGLIANZA

  

Premesso che:

in  data  29  gennaio  2024  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  la  deliberazione  n.  5 avente  ad  oggetto 

"Documenti  di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 

Programmazione, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

-  in  data  27/02/2024  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  con  deliberazione  n.49 del  27/2/2024,  il  "Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";

-la Giunta Comunale, in data 26 marzo 2024, ha approvato, con Deliberazione n°  111 il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024-2026;

- con determinazione dirigenziale n. 1678 del 9 marzo 2023 è stato conferito al sottoscritto Ing. Emilio Carletti  

l’incarico di  responsabile della E.Q.“ Impianti  Elettrici,  Speciali  ed altri  Sistemi Telematici  degli  edifici  e  

Videosorveglianza”;

-con determinazione dirigenziale n.  1674 del  9 marzo 2023,  l’E.Q. Amministrativa e Giuridica dei Servizi 

Tecnici è stata delegata dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all’istruttoria di alcuni provvedimenti, fra 

cui figura la seguente tipologia;

Richiamate:

 

-la  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.496  del  24/10/2023 con la  quale  veniva approvato il  progetto 

definitivo  ad  Accordo  Quadro  AQ0857/2023  denominato  “Realizzazione  nuovi  impianti  elevatori  e 

manutenzione  di  impianti  esistenti  a  servizio  di  immobili  comunali,  finalizzati  al  superamento di  barriere 

architettoniche  (ABA)  avanzo”,  codice  opera  230228,  previsto  dal  PTI  2023-2025  all’annualità  2023  e 

finanziato con AV04 sul CAP-U 54819/4 per la realizzazione e la modernizzazione di impianti elettromeccanici  

trasportatori in immobili del Comune di Firenze, per una spesa complessiva di € 160.000,00;

-la  determinazione  dirigenziale  n.  10928 del  20/12/2023  con  la  quale  si  approvava  il  progetto 
esecutivo  AQ0857/2023  denominato  “Realizzazione  nuovi  impianti  elevatori  e  manutenzione  di 
impianti  esistenti  a servizio di immobili  c.li,  finalizzati  al  superamento di barriere architettoniche 
(ABA)  avanzo”  –  CIG  Master  A02A66A922  –  CUP H17D23000020004-  CPV  45313000-4,  si 
affidavano i  lavori,  ai  sensi dell'art.  50,  c.  1,  lett.  a),  del D.lgs.  36/2023 direttamente all’impresa 
SE.M.A. & NOVASCENSORI SERVIZI Srl per un importo contrattuale pari a € 144.500,00, esclusa 

Pag. 2 di 6 DD/2024/06958



IVA,  sulla  base  dell’offerta  presentata  con  un ribasso  percentuale  14,50094%,  e  si  approvava  lo 
schema  di  contratto  attuativo  n.  1  per  un  importo  netto  di  €  25.835,56  di  cui  €  1.226,08  per 
manodopera  ed  € 553,96 per  oneri  della  sicurezza  oltre  IVA al  4%, sulla  base del  CIG derivato 
Z563DAA525

-la determinazione dirigenziale n.6060 del 7.8.2024 con la quale si approvava la bozza del contratto 
attuativo n.  2,  per l’importo al  netto  del ribasso offerto pari  al  14,50094% di €.85.747,83, di  cui 
€.25.113,03 per manodopera e €.3.039,60 per oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre 
IVA 4%, sulla base del CIG derivato: B289BF87FE; 
Vista  l’istanza, del 20/08/24 e  pervenuta in data 21 prot. 277211, con la quale la ditta appaltatrice 
SE.M.A. & NOVASCENSORI SERVIZI Srl , C.F e P. IVA n.:07076210488 chiede l’autorizzazione 
a subappaltare alla ditta EDI LCAT SRL CF e P.IVA:02383010978. con sede legale in Prato, via A. 
Cecchi, 30, l’esecuzione, nell’ambito del Contratto attuativo n.2, di lavorazioni riguardanti opere edili 
di allestimento cantiere e ponteggio, opere accessorie e strumentali all’oggetto dell’appalto per un 
importo presunto di € 8.500,00 di cui € 2.000,00 per costi della manodopera ed € 255,00 per oneri 
della sicurezza;

-i  lavori  affidati  ricadono  nella  seguente  categoria  prevalente  OS04  “Impianti  elettromeccanici 
trasportatori”;

-l’oggetto  del  subappalto  è  costituito  da  fornitura  e  posa  in  opera  di  allestimento  del  cantiere  e 
ponteggio, lavori accessori e strumentali rispetto all’oggetto dell’appalto ed alla categoria prevalente 
dei lavori OS04, per un importo presunto di € 8.500,00 di cui € 2.000,00 per costi della manodopera 
ed € 255,00 per oneri della sicurezza, rientrante nella categoria OG01, per un valore inferiore al 10% 
del valore del Contratto Attuativo CA02 di riferimento per il subappalto, pertanto non evidenziato 
come categoria scorporabile nel capitolato speciale d'appalto e subappaltabile per un importo pari al 
50% dell’importo  dei  lavori  della  categoria  prevalente  affidati  (OS04) con il  medesimo contratto 
attuativo n.02, ai sensi dell’art.119 D.Lgs36/2016 e dell’art.37 capitolato speciale;

- i lavori oggetto del subappalto rientrano quindi nei limiti stabiliti per il subappalto;

Dato atto della necessità di integrazione documentale richiesta con pec 284007 del 29.08.2024 e della 
conseguente sospensione dei termini, con risposta 298031 del 12/09/2024;

Accertato che, in adempimento a quanto disposto dall'art.119 D.Lgs.36/2023 l'impresa aggiudicataria 
ha:
-indicato già all'atto dell'offerta, precisamente nelle dichiarazioni sostitutive (modello b) l'intenzione 
di subappaltare i lavori di cui sopra;
-provveduto a trasmettere la dichiarazione circa la sussistenza o meno di eventuali forme di controllo 
o di collegamento a norma dell'art. 2359 codice civile con l'impresa subappaltatrice;
-fornito adeguata documentazione della ditta subappaltatrice per i lavori da eseguire;
-fornito  dichiarazione  da  parte  del  subappaltatore  in  merito  al  possesso  dei  requisiti  di  ordine 
generale, economico, finanziario e tecnico-organizzativo previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 (art. 28 All. II. 
12 o art. 100 del suddetto decreto ) nonché l'assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 
del D.Lgs. n.36/2023; 
- prodotto copia del contratto di subappalto;

Pag. 3 di 6 DD/2024/06958



preso atto che 
-in  merito  alle  modalità  di  pagamento  del  corrispettivo,  la  ditta  EDI LCAT SRL , si  avvale  del 
pagamento diretto da parte della stazione appaltante ai sensi dell’art. 5 del contratto di subappalto e 
dell’art.119 co 11 Dlgs 36/2023;

Precisato che:

ai sensi dell’art.119 co 12 D.Lgs 36/2023 il subappaltatore, per le prestazioni affidate in subappalto, 

deve  garantire  gli  stessi  standard  qualitativi  e  prestazionali  previsti  nel  contratto  di  appalto  e 

riconoscere ai lavoratori un trattamento economico e normativo non inferiore a quello che avrebbe 

garantito il contraente principale. Il subappaltatore è tenuto ad applicare i medesimi contratti collettivi 

nazionali di lavoro del contraente principale

Ritenuto, con il presente provvedimento, di approvare la richiesta di subappalto espressa dalla ditta 
aggiudicataria SE.M.A. & NOVASCENSORI SERVIZI Srl , C.F e P. IVA n.:07076210488 a favore 
della ditta  EDI LCAT SRL CF e P.IVA:02383010978, l'esecuzione di  lavorazioni riguardanti opere 
edili di allestimento di cantiere e ponteggio, opere accessorie e strumentali per un importo presunto di 
€ 8.500,00 di cui € 2.000,00 per costi della manodopera ed € 255,00 per oneri della sicurezza;

Dato atto che

-gli  allegati  informatici  sono in originale  o conformi agli  originali  cartacei  conservati  agli  atti  di 
questa Direzione;

-è in corso di accertamento la regolarità della documentazione presentata relativamente al possesso 
dei requisiti generali, di idoneità tecnico professionale e di qualificazione del subappaltatore, secondo 
quanto previsto dagli artt. 94-98 e 119 del D.lgs 36/2023, dal D.lgs. 81/2008 e dagli artt. 16 e 20 della  
L.R.T. n. 38/2008, dalla L. 136/10; 

Richiamati i  principi  e  le  disposizioni  contenute  nella  legge  6  novembre  2012  n.  190,  per  la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in 
particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1;

Dato atto che in base alle disposizioni di prevenzione della corruzione contenute nel Piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO) - sottosezione 2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza, approvato con 

delibera di Giunta n. 111 del 26 Marzo 2024,  nonché del Codice di Comportamento del Comune di 

Firenze, approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012 in data 26 gennaio 2021 e 

del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  pubblici  approvato  con  D.P.R.  n.  62/2013  come 

modificato dal D.P.R. n. 81/2023, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione 

del presente atto;

Pag. 4 di 6 DD/2024/06958



Visto  che il  Responsabile  del  Progetto  (RUP) per  i  lavori  in  oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15 d.lgs. 
n.36/2023 , è il sottoscritto Ing. Emilio Carletti ;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra espresse, di autorizzare il subappalto in questione;

Visto l’art. 119 del D.lgs. n. 36/2023 ;

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 12 e 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

Visto l’art.163, comma 5 del d.lgs. 267/2000

Visto la Legge n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

1) di  autorizzare  l’impresa  SE.M.A.  &  NOVASCENSORI  SERVIZI  Srl ,  C.F  e  P.  IVA 
n.:07076210488 con sede in Sesto Fiorentino, via Vincenzo Monti, 51, aggiudicataria degli interventi 
di cui al progetto AQ0857/2023 denominato “Realizzazione nuovi impianti elevatori e manutenzione 
di impianti esistenti a servizio di immobili c.li, finalizzati al superamento di barriere architettoniche 
(ABA) avanzo” – CIG Master A02A66A922 – CUP H17D23000020004- CPV 45313000-4, codice 
opera 230228 a subappaltare, alla ditta EDI LCAT SRL con CF e P.IVA:02383010978 e sede legale 
in Prato, Via Adriano Cecchi, 30, 59100 Prato, l'esecuzione, nell’ambito del Contratto attuativo n.2, di 
lavorazioni  riguardanti  opere  edili  di  allestimento  di  cantiere  e  ponteggio,  opere  accessorie  e 
strumentali rispetto all’oggetto dell’appalto per un importo presunto di € 8.500,00 di cui € 2.000,00 
per costi della manodopera ed € 255,00 per oneri della sicurezza;

2) di dare atto che:

-il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto Ing. Emilio Carletti;

-il presente atto è soggetto ai sensi dell’art. 28 del d.lgs. n. 36 del 2023, alla pubblicazione sul sito 
web  istituzionale:  https://affidamenti.comune.fi.it/,  al  fine  di  garantire  il  rispetto  dei  principi  di 
trasparenza, in applicazione delle disposizioni dell’art. 23, co. 1, lett. b), di cui al decreto legislativo n. 
33 del 2013 e successive modifiche;

-la  presente  autorizzazione  comporta  l’osservanza  da  parte  della  Ditta  appaltatrice  e  della 
subappaltatrice dell’art.119 del D.lgs 36/2023.

Pag. 5 di 6 DD/2024/06958



ALLEGATI INTEGRANTI

Dichiarazione errato importo subappalto Edile.pdf - 

dae36bb4f0cb06f24f7f2dca81815fee022475ced2b18e786f292b0483dc3761

Istanza autorizzazione Sub.pdf.p7m - 67aebfbd37fc9383d73039a40a1bd2609a460ca1498d73aa01e14997a607a9b7

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Emilio Carlet

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/06958


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/06958

